quit, et arca longitudinis quidem quinque palmorum, latitudinis vero trium: pro quo in Exodo scripsit Moyses, quod habuerit longitudo arcæ duos semis cubitos, latitudo cubitum et dimidium, qui juxta adtestationem Josephi, non geometrici, sed vulgares intelliguntur esse cubiti. De arca ergo Noe altius animadvertendum, quod omnia quæ in ea vel erga eam gesta sunt divinæ virtutis erant plena miraculis. Si enim consueto hominibus more res ageretur, quomodo sufficerent octo homines tantæ avium, jumentorum, bestiarum, et reptilium multitudini quotidie cibum potumque adponere, et cetera quæ usus deposcit ministrare? præsertim cum de potu in arcaminferendo scriptura nihil a Deo jussum retulerit? Quomodo non stercus et urina tot animantium vel intolerabilem fœtore ipsis animantibus locum faceret, vel fundum arcæ quamvis optime bituminatum non corrumperet? quomodo una in sede per annum integrum manentia, nec volatum volatilia, nec quadrupedia gressum perderent? Ipse ergo Dominus qui arcam cum eis quæ gestabat omnibus incorruptam servavit, quique hanc ne in mare dilaberetur gubernavit, sed tali in loco montium deposuit, ubi de ostio quod habebat facilis esset ac promptus ad terram egressus cunctis quæ in illa continebantur animantibus, providit etiam eisdem qualiter in arca vescerentur, ac salva perdurarent. Nec abs re est credi, ut quidam astruunt, quod ingressuris arcam animantibus, Noe victum singulis qui unius diei usui sufficeret præparaverit, et hoc refecta singula ob significandum mysterium, quod in ecclesia cuncti pro modo propriæ capacitatis vitæ cibo reficimur, deincepsque ad diem egressionis suæ quæta divino nutu vel etiam sopita manserint.

Fecit ergo Noe omnia quæ præceperat illi Deus, &c.] Omnia quæ præceperat Deus fecit, id est, arcam ædificavit, et mansiunculis dispositis, escas in eam cunctis animantibus comportavit.

IN CAP. VII. *Ex omnibus animantibus mundis tolle septena septena, &c.]* Quod ait septena septena, non in

singulis generibus bis septena, sed septem solummodo tolli vult, e quibus unum quod paribus supererat post diluvium Deo posset offerri. Septena autem septena dicit, propter multa animantium genera, quæ hoc erant numero comprehendenda. Similiter quod ait duo duo, non binis bina in uno quolibet genere animantium immundorum, sed duo tantummodo, marem designat et fœminam. Dicit autem duo et duo, quod in pluribus animantium generibus eadem paria esset accipienda, ubi facillime cuilibet patet, quia si salvandi tantum generis et non altioris arcani gratia res gereretur; sufficeret minor animantium numerus ad restitutionem sobolis conservandam: nunc autem quia non omnes qui lavacrum baptismatis in ecclesia subeunt, etiam boni operis munditiam custodiunt, immunda quoque cum mundis arcam animantia intrant: et bene munda septenario numero continentur; quia septiformis est gratia Spiritus, qua fidelium corda mundantur ac sanctificantur. Immunda duali numero comprehenduntur, quia falsi Catholici sacramenta fidei duplici corde percipiunt; et hic volentes gaudere cum mundo, et in futuro regnare cum Christo: de qualibus dicit Jacobus: Non ergo æstimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino, vir duplici animo inconstans est in omnibus viis suis.